
    

 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

1/2 

DELIBERAZIONE DEL PRESIDENTE N. 01/2024 
DI DATA 20/01/2024 
 
OGGETTO:  REGISTRAZIONE SCRITTURE CONTABILI – PNRR - MISSIONE 4 – ISTRUZIONE E RICERCA – 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI 
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 1.5 “SVILUPPO DEL SISTEMA DI 
FORMAZIONE PROFESSIONALE TERZIARIA (ITS)” PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
“ONE HEALTH TRAINING (OHT)” (CUP H94D23001540006).  

 

IL PRESIDENTE 

Considerato che il Ministero dell’istruzione e del merito (il “Ministero”), con il decreto n. 96 del 26 
maggio 2023, Decreto di riparto delle risorse per il potenziamento dell’offerta 
formativa degli Istituti Tecnologici Superiori “ITS Academy” nell’ambito della Missione 
4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 
formazione professionale terziaria (ITS)” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU (il “Decreto”), ha assegnato alla 
Fondazione Euro 3.600.513,25 (il “Finanziamento”) destinati al potenziamento e 
all’ampliamento dell’offerta formativa in essere attraverso la creazione di nuovi 
percorsi e l’incremento degli iscritti; 

Considerato che, successivamente, in data 8 novembre 2023, il Ministero ha pubblicato le istruzioni 
operative prot. n.0129879 riferite al Decreto, contenenti, tra le altre, le indicazioni per 
la presentazione del progetto per il “Potenziamento dell’offerta formativa degli ITS 
Academy” (il “Progetto”), nonché per la sottoscrizione del contratto relativo al 
Finanziamento per implementare il Progetto (il “Contratto di Finanziamento”); 

Considerato che in data 30 novembre 2023 il Consiglio di indirizzo della Fondazione, ha approvato 
la presentazione del Progetto nonché la sottoscrizione del Contratto di Finanziamento, 
attribuendo i relativi poteri al Presidente, ivi inclusi i poteri inerenti alla sottoscrizione 
e/o presentazione di ogni atto o documento collegato, accessorio e/o conseguente e 
all’esecuzione di ogni relativo adempimento; 

Considerato che il Progetto, in particolare, prevede il finanziamento dei due percorsi già avviati nel 
biennio 2023-2025, di quattro percorsi per il biennio 2024-2026, delle attività di 
orientamento in entrata e in uscita, della gestione delle borse di studio secondo le 
modalità previste dalle linee-guida e di attività di formazione di docenti e dello staff 
coinvolto nelle attività della Fondazione, 

Considerato  che il Presidente, in virtù dei suddetti poteri ad esso conferiti, in data 6 dicembre 2023 
ha presentato, in nome e per conto della Fondazione, il Progetto sottoscrivendo nella 



    

 

______________________________________________________________________________ 

Fondazione Istituto Tecnico Superiore per le Nuove Tecnologie della Vita Alessandro Volta 

AREA Science Park - SS 14 km 163,5 Basovizza - 34149 Trieste (Italia) 

C.F. 90142930321 - P.IVA 01253770323  

www.itsvolta.it - info@itsvolta.it 

 

2/2 

stessa data, sempre in nome e per conto della Fondazione, il Contratto di 
Finanziamento. Il Contratto di Finanziamento è stato successivamente sottoscritto dal 
Ministero, in data 20 dicembre 2023. Il Progetto è individuato con il codice CUP 
H94D23001540006; 

Considerato che, in data 19 gennaio 2024, il Ministero ha trasmesso a tutte le Fondazioni ITS 
Academy finanziate con il Decreto, la comunicazione n. 0009148, avente ad oggetto 
l’elenco degli adempimenti da effettuarsi a cura delle Fondazioni ITS Academy al fine 
di consentire l’avvio delle procedure per l’erogazione degli acconti del Finanziamento, 
ed in particolare, “l’inserimento della data di effettiva assunzione nel bilancio della 
Fondazione ITS Academy del finanziamento concesso, attestata anche da apposita 
deliberazione dell’organo statutariamente competente, nella homepage dell’area 
“Gestione”, comprensiva dell’allegato 1, avente ad oggetto le indicazioni per la 
presentazione della garanzia fideiussoria richiesta per l’erogazione dell’anticipazione 
a valere sul Finanziamento; 

Visto che, pertanto, alla luce della suddetta comunicazione del 19 gennaio 2024, è 
necessario siano registrate apposite scritture contabili nella contabilità della 
Fondazione al fine di rilevare, alla data del 20 dicembre 2023 (data sottoscrizione 
Contratto di Finanziamento da parte del MIM) un Credito nei confronti del Ministero 
per Euro 3.600.513,25 (l’integrale importo del Finanziamento) in contropartita alla 
voce contabile dei Risconti passivi, in modo da tenere conto del Finanziamento nel 
bilancio per l’esercizio 2023 in fase di formazione; 

tutto ciò premesso, considerato e ritenuto, 

DELIBERA 

che siano registrate apposite scritture contabili nella contabilità della Fondazione, rilevando, alla data 
del 20 dicembre 2023 (data sottoscrizione Contratto di Finanziamento da parte del MIM) un Credito 
nei confronti del Ministero per Euro 3.600.513,25 (l’integrale importo del Finanziamento) in 
contropartita alla voce contabile dei Risconti passivi, 

 

Il Presidente 

dott. ing. Alberto Steindler 

(firmato digitalmente) 

 


